
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 166 del 18/03/2024 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
RICERCA DEI CHIAMATI ALL'EREDITÀ \ EREDI DELLA SIGNORA OMISSIS. INCARICO 
ALL'AVVOCATO CREDIDIO FRANCESCO. ATTO DI IMPEGNO DELLA SPESA 

 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro , il giorno diciotto del mese di marzo. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: RICERCA DEI CHIAMATI ALL'EREDITÀ \ EREDI DELLA SIGNORA OMISSIS. INCARICO 
ALL'AVVOCATO CREDIDIO FRANCESCO. ATTO DI IMPEGNO DELLA SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 07.12.2022 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la 
nomina di Responsabile dei Servizi amministrativo finanziari; 
 
PREMESSO che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e la relativa nota di aggiornamento per il 
triennio 2024/2026, ex art. 170 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.12.2023, è stata disposta 
l’approvazione, ex art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 
2024/2026 unitamente ai relativi allegati previsti ex lege; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 31.01.2024 è stata disposta l’approvazione 
del Piano Esecutivo di gestione 2024/2026, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie e di personale 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO. 

 
Premesso che: 
 
-in data 14.01.2024 presso la Casa di Riposo “Ospedale Vernetti” è deceduta la Signora------
(omissis), residente in vita a Pont Canavese; 
- a seguito del decesso nessun parente o affine della defunta ha provveduto al passivo ereditario 
consistente nelle spese per onoranze funebri della defunta; 
 
Considerato che: 

- a seguito della situazione di fatto sopra decritta il Comune di Locana, in ottemperanza 
all’art. 50 del D.P.R. n. 285/1990, si è fatto carico delle spese dianzi richiamate, 
provvedendo alla sepoltura della defunta; 

 
Considerato, altresì, che: 

- è opportuno verificare l’esistenza di chiamati all’eredità al fine valutare, ricorrendone i 
presupposti, l’opportunità di  ripetere quanto versato in attuazione della normativa predetta; 

 
Accertata l’impossibilità di utilizzare risorse disponibili all’interno dell’Ente (art. 7, comma 6, lett. 
b) del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165) in quanto la ricerca di eventuali legittimari, e/o parenti e/o affini 
presuppone un’elevata conoscenza della normativa mortis causa. 
Visto il preventivo prot. n. 924 del 21.02.2024 predisposto dall’Avv. Francesco Credidio con il 
quale quest’ultimo si è dichiarato disponibile all’espletamento dell’attività in parola a fronte di un 
importo pari ad Euro 600,00 oltre spese, cassa e IVA; 

Dato atto che l'importo richiesto per l’incarico è conforme alle tabelle di cui al D.M. 10 marzo 2014 
n. 55; 

Dato atto  che l'incarico di cui all'oggetto si configura come contratto di lavoro autonomo ai sensi 
dell'art. 7, commi 6 e segg. del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del codice 
civile; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 04.03.2024 con la quale si stabiliva: 

1. Di conferire all’Avvocato Francesco Credidio l’incarico  di cui alla superiore parte motiva 
per un importo pari ad € 600,00 oltre spese, cassa e IVA; 

2. Di prenotare la spesa stimata in € 875,47 sul cap. 1058.99 del bilancio 2024-2026 esercizio 
2024 alla missione 01 programma 11, demandando al Responsabile del Servizio competente 
l’affidamento dell’incarico mediante adozione dei provvedimenti di impegno di spesa; 

3. Di iscrivere l’Avvocato Francesco Credidio nell'elenco dei collaboratori come disposto 
dall'art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché a tutti gli ulteriori 
adempimenti previsti dalla legge in materia di pubblicità e trasparenza del presente 
provvedimento. 

ACQUISITO il Certificato di Regolarità Contributiva dal quale risulta che l’Avvocato Francesco 
Credidio è in regola con gli adempimenti contributivi;  
 
ACQUISITO il seguente codice identificativo di gara nella modalità della PCP:B0CE7O5EBC; 
 
RILEVATO, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine hanno 
comunicato gli estremi del relativo conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 
VISTI:  

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 

 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.; 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. i.; 
 il D. Lgs. n. 126/2014 e s. m. i.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e s. m. i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 
DATO ATTO: 

 della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 
prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. 
i.; 

 che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del Procedimento; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. Di impegnare a favore dell’Avv. Francesco Credidio per l’espletamento dell’attività in 

parola la somma di  Euro 600,00 oltre spese, cassa e IVA; 
 

3. Di dare atto che la somma di € 875,47 trova copertura sul cap. 1058.99 del bilancio 2024-
2026 esercizio 2024 alla missione 01 programma 11; 

 
4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: B0CE7O5EBC; 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
 F.to VALLINO Nadia 


